
17NORMAS LEGALESMiércoles 28 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Que, con Oficio Nº 6445/51 la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
solicita la autorización de viaje al exterior, en comisión de 
servicio, del personal militar que participará en la visita al 
Cuartel General de la Infantería de Marina e instalaciones 
de la Brigada de Infantería de Marina “Tercio de Armada” 
de la Armada de España, ubicadas en la ciudad de San 
Fernando, provincia de Cádiz, Reino de España, del 4 al 
6 de setiembre de 2024, así como autorizar su salida del 
país el 2 de setiembre y su retorno el 7 de setiembre de 
2024;

Que, a través del Oficio N° 02381-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico N° 032-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-LLLU la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión favorable sobre la 
autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01444-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en comisión de servicio, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos; y el 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, que aprueba el 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión de 
servicio, del Contralmirante Mauricio MÉNDEZ NAVARRO, 
identificado con CIP N° 00891915 y DNI N° 43756150 y del 
Capitán de Navío Iván RIVERA CANEGALLI, identificado 
con CIP N° 00913492 y DNI N° 10303024, para que 
participen en la visita al Cuartel General de la Infantería 
de Marina e instalaciones de la Brigada de Infantería 
de Marina “Tercio de Armada” de la Armada de España, 
ubicadas en la ciudad de San Fernando, provincia de 
Cádiz, Reino de España, del 4 al 6 de setiembre de 2024, 
así como autorizar su salida del país el 2 de setiembre y su 
retorno el 7 de setiembre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - Jerez de la Frontera (Reino de España) - Lima
clase económica (Incluye importe TUUA)
US$ 3,777.50 x 2 personas US$ 7,555.00

Pasajes Terrestres: Jerez de la Frontera - San Fernando, provincia de Cádiz - 
Jerez de la Frontera (Reino de España)
US$ 85.00 x 2 personas x 2 (ida y vuelta) US$ 340.00

Viáticos:
US$ 540.00 x 2 personas x 3 días US$ 3,240.00
 Total a pagar:               US$ 11,135.00

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
exceder el total de días autorizados, sin variar la actividad 
para la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Almirante comisionado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 

resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo, el personal designado efectuará la sustentación 
de viáticos, conforme a lo indicado en el artículo 6 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2319340-1

Designan Director de la Dirección de 
Asuntos Multilaterales y Cooperación 
Internacional de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00902-2024-DE

Lima, 27 de agosto del 2024

VISTOS:

El Oficio N° 01989-2024-MINDEF/VPD del 
Despacho Viceministerial de Políticas para la Defensa; 
el Oficio N° 03126-2024-MINDEF/VRD-DGRRHH de 
la Dirección General de Recursos Humanos; el Informe 
N° 00375-2024-MINDEF/VRD-DGRRHH-DIPEC de 
la Dirección de Personal Civil; y el Informe Legal N° 
01446-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación en cargos de confianza, distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de la citada norma, se 
efectúa mediante resolución ministerial o del Titular de la 
entidad correspondiente;

Que, el numeral 14.2 del artículo 14 del Reglamento 
de la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, aprobado con Decreto Supremo 
Nº 053-2022-PCM, ha previsto respecto a los directivos 
públicos de nivel nacional de Unidades orgánicas de línea 
y de administración interna de ministerio, el cumplimiento 
de requisitos mínimos relacionados a formación 
académica, experiencia general y específica;

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional - CAP del Ministerio 
de Defensa, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 0374-2021-DE; y actualizado con Resoluciones 
Directorales N° 00027-2022-MINDEF/VRD-DGRRHH 
y N° 00053-2023-MINDEF/VRD-DGRRHH, el cargo de 
Director/a de Programa Sectorial I de la Dirección de 
Asuntos Multilaterales y Cooperación Internacional de 
la Dirección General de Relaciones Internacionales del 
Ministerio de Defensa, se encuentra considerado como 
cargo de confianza;

Que, encontrándose vacante el referido cargo, resulta 
necesario designar al profesional que desempeñará el 
mismo;

Con el visado de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Recursos Humanos, y de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1134, Decreto Legislativo que 



18 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de agosto de 2024
 
El Peruano /

aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Defensa; el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción, aprobado 
con Decreto Supremo N° 053-2022-PCM; el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2016-DE; y la 
Directiva General N° 011-2019-MINDEF/VRD/DGRRHH 
“Directiva General que regula la designación y remoción 
de empleados/as en cargos de confianza y directivos/as 
superiores de libre designación y remoción del Ministerio 
de Defensa”, aprobada por Resolución Ministerial N° 
0702-2019-DE/SG.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Guillermo Augusto 
Portillo Carrillo en el cargo de Director de la Dirección de 
Asuntos Multilaterales y Cooperación Internacional de 
la Dirección General de Relaciones Internacionales del 
Ministerio de Defensa - Director de Programa Sectorial I.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Defensa (www.gob.pe/mindef), el mismo día 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2319424-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1077, 
Decreto Legislativo que crea el Programa 
de Compensaciones para la Competitividad

DECRETO SUPREMO
Nº 011-2024-MIDAGRI

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el inciso 8 del artículo 118 de la Constitución 
Política del Perú reconoce la potestad del Presidente de 
la República de reglamentar las leyes sin transgredirlas ni 
desnaturalizarlas, y dentro de tales límites dictar decretos 
y resoluciones;

Que, el inciso 3 del artículo 11 de la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece que los 
decretos supremos son normas de carácter general 
que reglamentan normas con rango de ley o regulan la 
actividad sectorial funcional o multisectorial funcional a 
nivel nacional dictadas por el Presidente de la República, 
pudiendo requerir o no el voto aprobatorio del Consejo de 
Ministros, según lo disponga la ley;

Que, el artículo 4 de la Ley Nº 31075, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego – MIDAGRI, establece que el sector 
agrario y de riego comprende el MIDAGRI y todas las 
entidades de los tres niveles de gobierno vinculadas al 
ámbito de su competencia;

Que, el artículo 6 de la norma antes citada establece 
que, el MIDAGRI en el ejercicio de sus funciones 
generales promueve la competitividad, la innovación, 
la inclusión y la diversificación productiva, impulsando 
un enfoque de gestión integral del territorio para lograr 
un desarrollo agrario y de riego sostenible competitivo, 
buscando la eficiencia administrativa y priorizando el 
servicio a la agricultura familiar;

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1077, y sus 
modificatorias se crea el Programa de Compensaciones 
para la Competitividad, con el objeto de elevar la 

competitividad de la producción agraria de los medianos 
y pequeños productores a través del fomento de la 
asociatividad y la adopción de prácticas y tecnologías 
agropecuarias ambientalmente adecuadas;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 098-2021-PCM 
se aprueba la calificación y relación de los Programas y 
Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo, calificándose 
al Programa de Compensaciones para la Competitividad 
– AGROIDEAS, desde el punto de vista organizacional, 
como Programa;

Que, el artículo 136 de la Ley Nº 29763, Ley Forestal y 
de Fauna Silvestre, incorpora a las comunidades nativas 
y campesinas y a los medianos y pequeños productores 
que realizan actividades de aprovechamiento forestal 
y de fauna silvestre, plantaciones forestales y sistemas 
agroforestales, como beneficiarios del Programa de 
Compensaciones para la Competitividad;

Que, por Ley Nº 30975, Ley que modifica el Decreto 
Legislativo 1077, Decreto Legislativo que crea el 
Programa de Compensaciones para la Competitividad, y 
amplía plazo del Programa de Compensaciones para la 
Competitividad; se prorroga por el plazo de tres (3) años, 
el funcionamiento del Programa de Compensaciones para 
la Competitividad; y se modifican los artículos 3 y 5 del 
Decreto Legislativo Nº 1077, que disponen incorporar 
como beneficiarios a las formas asociativas de los 
productores en las cadenas de valor de la agricultura 
familiar;

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 
1077, Decreto Legislativo que crea el Programa de 
Compensaciones para la Competitividad, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 005-2020-MINAGRI, tiene 
por objeto regular las disposiciones para la aplicación del 
Decreto Legislativo Nº 1077;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 31071, Ley de compras estatales de 
alimentos de origen en la agricultura familiar, otorga 
vigencia permanente al Programa de Compensación 
para la Competitividad creado por el Decreto Legislativo 
1077, Decreto Legislativo que crea el Programa de 
Compensaciones para la Competitividad;

Que, el artículo Único de la Ley Nº 31922, Ley que 
modifica el Decreto Legislativo 1077, Decreto Legislativo 
que crea el Programa de Compensaciones para la 
Competitividad, a fin de contar con una gestión eficiente 
a favor de los productores agrarios; modifica los artículos 
2, 3, 5, 6 y 7, y la Tercera Disposición Complementaria del 
Decreto Legislativo Nº 1077, Decreto Legislativo que crea 
el Programa de Compensaciones para la Competitividad;

Que, en la Primera Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 31922, se dispone que el Poder 
Ejecutivo, adecue el Reglamento del Decreto Legislativo 
Nº 1077, Decreto Legislativo que crea el Programa de 
Compensaciones para la Competitividad, aprobado 
por el Decreto Supremo 005-2020-MINAGRI, a las 
modificaciones establecidas en la mencionada Ley;

Que, en virtud al sub numeral 5 del numeral 28.1 
del artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales 
para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio 
Ex Ante, aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-
PCM, la presente norma se considera excluida del 
alcance del AIR Ex Ante por la materia que comprende, 
consistente en disposiciones normativas de organización, 
reorganización, fusión de entidades o mecanismos de 
reforma del Estado (como proyectos de normas con 
rango de ley o reglamentos de organización y funciones, 
fusiones de entidades públicas, creación de programas 
o proyectos, entre otros), manuales de operaciones de 
programas y proyectos, y demás normas de organización, 
las cuales se regulan por las normas de la materia;

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
31075, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego; el Decreto Legislativo 
Nº 1077, Decreto Legislativo que crea el Programa de 
Compensaciones para la Competitividad; la Ley Nº 31922, 
Ley que modifica el Decreto Legislativo Nº 1077, Decreto 
Legislativo que crea el Programa de Compensaciones para 


		2024-08-28T02:57:29-0500
	BigSigner Server




